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Abstrakt

Tato diplomová práce se zaměřuje na požární rizika při výstavbě dřevostaveb. Postupně jsou

popsány požadavky a způsob určení jednotlivých kritérií. Z pohledu české požární legislativy

mezi tato kritéria patří druh konstrukčního systému, požární zatížení, stupeň požární

bezpečnosti, požární odolnost stavebních konstrukcí, požární otevřenost a odpadávání

hořících částí. V dalších částech práce jsou popsány odlišnosti požadavků na dřevostavby

v zahraničí (Velká Británie, USA, Kanada, Rakousko). Jednotlivé požadavky jsou následně

implementovány na případové studii (administrativní budova) a výsledky jsou porovnány.

Klíčová slova

Požární bezpečnost; dřevostavby; výškové budovy; dřevo; vícepodlažní budovy; předpisy

Abstract

This diploma thesis focuses on fire risks of timber buildings. Related requirements

and methods of determination are described step by step. From the point of view of Czech

fire legislation, these criteria include type of construction system, fire load, degree of fire

safety, fire resistance of building structures, separation distances evaluation and falling out

of burning parts. Other parts of the thesis refer to design of wood structures in foreign

countries (Great Britain, USA, Canada, Austria). Requirements of each state are implemented

on a case study (office building) and the results are compared.

Keywords

Fire safety; wood buildings; high-rise buildings; timber; multi-storey buildings; regulations

VII

Seznam použitých symbolů a zkratek

Symboly

a Součinitel vyjadřující rychlost odhořívání z hlediska –

stavebních podmínek

Aa Povolená rozloha ft2

At Faktor tabulkově povolené rozlohy –

b Součinitel vyjadřující rychlost odhořívání z hlediska –

přístupu vzduchu zohledňující přístup vzduchu

c Součinitel vyjadřující vliv PBZ –

d Odstupová vzdálenost m

F Obvod stěn lícujících s chodníkem nebo stojících oproti ft

stěně jiného objektu s otevřenými plochami

FSR/FSI flame-spread rating/index (hodnocení šíření plamene) –

h Požární výška m

I Hustota tepelného toku kW/m2

If Zvýšení plošného faktoru v závislosti na obvodu konstrukce, %

stěn lícujících s chodníkem a šířce chodníku

Ki Součinitel ekvivalentního množství dřeva i-tého druhu –

hořlavých látek

Mi Hmotnost i-tého druhu hořlavých látek kg

NS Faktor tabulkově povolené rozlohy pro budovy –

bez sprinklerového systému

P Obvod celé budovy ft

p Požární zatížení kg/m2

pn Nahodilé požární zatížení kg/m2

ps Stálé požární zatížení kg/m2

pv Výpočtové požární zatížení kg/m2

Q Množství uvolněného tepla MJ/m2

S Plocha PÚ m2

Sa Skutečný počet nadzemních podlaží ne větší než 3, –

v případě použití sprinklerového systému max. 4

VIII

SDC/SDI Smoke developed classification/index –

(hodnocení rozvoje kouře)

W Šířka chodníku nebo otevřené plochy ft

Zkratky

DSP Dokumentace pro stavební povolení

FUSM Funkčně ucelená skupina místností

HZS Hasičský záchranný sbor

CHÚC Chráněná úniková cesta

NP Nadzemní podlaží

NÚC Nechráněná úniková cesta

OSB Deska z dřevěných třísek

(oriented strand board)

PBŘ Požárně bezpečnostní řešení

PBZ Požárně bezpečnostní zařízení

PDK Požárně dělicí konstrukce

PNP Požárně nebezpečný prostor

PO Požární odolnost

POP Požárně otevřená plocha

PP Podzemní podlaží

PÚ Požární úsek

PUP Požárně uzavřená plocha

SPB Stupeň požární bezpečnosti

Diplomová práce: Požární rizika při výstavbě dřevostavby Kapitola 1: Úvod

Bc. Eliška Vorlíčková 1

1 Úvod

1.1 Motivace

Dřevostavby už několik let nejsou záležitostí pouze budov sloužících k rekreaci, naopak

se stále častěji objevují i v městské zástavbě. Jedním z faktorů, který toto způsobuje, může

být stále větší zájem o ekologii a přírodní materiály. Výraznou roli jistě hraje i estetika

a rychlost výstavby.

Světové trendy také ukazují, že dřevostavby mohou díky novým technologiím

dosahovat výšky až několika desítek metrů. Současná nejvyšší dřevostavba se nachází

u největšího norského jezera Mjøsa a je vysoká 85,4 m. Taková stavba by na území České

republiky kvůli požadavkům naší požární legislativy nemohla být postavena. Nemyslím si,

že bychom se u nás měli pouštět do takto vysokých cílů, na druhou stranu omezení, která

plynou z již zmíněné požární legislativy, nás na první pohled drží hodně při zemi.

Není to však pouze výška, která může být omezujícím kritériem pro návrh dřevostaveb.

V porovnání například s betonovou konstrukcí mají dřevostavby z požárního hlediska

limitovanou požární výšku, zpravidla vyšší stálé požární zatížení, stupeň požární

bezpečnosti, požadavky na požární odolnost a zásadní je také požární otevřenost. To vyplývá

hlavně ze zkušeností, kdy se používaly tradiční dřevěné materiály. Nástupem nových

technologií by se však tento přístup mohl upravit tak, aby se i české dřevostavby mohly

stavět za ne tak omezujících podmínek.

V rámci této práce bych se chtěla zaměřit na rozdíly při návrhu dřevostaveb

a nehořlavých staveb v České republice. Obdobně bude zkoumáno i zahraničí, konkrétně

Velká Británie, USA, Kanada a Rakousko, a následně budou porovnány návrhy dřevostaveb

mezi sebou. Aby bylo porovnání objektivní, bude vytvořena případová studie, která

se posoudí podle požadavků a podmínek, za kterých se mohou v České republice

a v zahraničí stavět dřevostavby. Posuzovat se bude administrativní budova s kancelářemi

a prodejní plochou, aby se nejednalo o specifický prostor, který by musel být řešen podle

samostatné normy.

1.2 Stanovení výzkumné otázky

V České republice zaznívají názory, že jsou požadavky požární legislativy příliš přísné, pokud

chceme navrhovat dřevostavbu. Tato diplomová práce tedy pojednává o kritériích, které

mohou návrh dřevostaveb ovlivnit. V dalších částech práce jsou probrány i požadavky

na dřevostavbu v zahraničí. Následně jsou požadavky všech zemí implementovány

na příkladu, který by měl ukázat, zda je návrh v České republice opravdu příliš přísný,

či nikoli.
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1.3 Cíle práce

Hlavními cíli práce jsou:

1) Identifikace rozdílných požadavků na výstavbu dřevostaveb a budov s nehořlavým

konstrukčním systémem v ČR

2) Výpis zahraničních požadavků na výstavbu dřevostaveb (pozn.: pokud jsou požadavky

stejné pro hořlavé i nehořlavé budovy, jsou požadavky vynechány)

3) Případová studie, na níž budou porovnány požadavky na výstavbu dřevostaveb v ČR

a ve vybraných státech
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2 Nejvyšší dřevostavby

V této kapitole jsou popsány nejvyšší postavená a plánovaná dřevostavba a dále nejvyšší

dřevostavby v zemích, které jsou zpracované v této DP. Stavby (kapitoly) jsou seřazeny

sestupně podle výšky.

2.1 Japonsko – W350 Project

V hlavním městě Japonska, Tokiu, by měl být do roku 2041 postaven nejvyšší dřevěný

mrakodrap na světě. Na stavbu bude kromě dřeva použita i ocel, ovšem z 90 % celkového

objemu stavby by mělo být právě dřevo základním stavebním materiálem [1]. Další

podkapitoly jsou vypracovány především díky článku pro CTBUH1 týkající se W350 [2].

2.1.1 Obecné informace

W350 Project bude sedmdesátipodlažní mrakodrap výšky 350 m s půdorysnými rozměry

80 x 80 m. V budově se budou nacházet obchody, kanceláře, hotely a byty.

Jak můžeme vidět na vizualizaci (obr. 1) a půdorysu (obr. 2), centrální část budovy je

nezastavěná. To umožňuje mít v této části čerstvý vzduch a přirozené světlo, což vytváří

pohodlný obytný prostor.

Rastr užitý v návrhu budovy je 10 m. Vnitřní rám bude vyroben pouze ze dřeva, vnější

rám bude vyroben z kombinace dřeva a oceli, aby se využily vlastnosti těchto materiálů.

Dřevo odolává tlakové síle, ocel tahové i tlakové. Ocelové trubkové konstrukce s výztuhami

jsou navíc výhodné pro řízení vibrací.

2.1.2 Požární bezpečnost

Únikové cesty se uvažují oproti běžným stavbám, kde je centrální (únikové) schodiště


[…]


(c) nechráněné konstrukce Rakousko; (d) chráněné konstrukce Rakousko
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obr. 42 Porovnání odstupových vzdáleností (stejné pro chráněné i nechráněné konstrukce)

4.7 Porovnání všech výsledků

Po porovnání požárních výšek (tab. 35, obr. 43 a obr. 44) a odstupových vzdáleností (tab. 36,

obr. 45 a obr. 46) stavby řešené dle předpisů jednotlivých států zjistíme, že rozdíly nejsou

tak razantní. V případě výšky se může stavba v zahraničí navýšit pouze o 1 NP oproti návrhu

v ČR. Výjimku tvoří Rakousko, kde můžeme stavbu z chráněných konstrukcí navýšit až

o 3 NP. Odstupové (bezpečné) vzdálenosti se mezi sebou, pokud vynecháme Rakousko, liší

o cca 2–5 m, přičemž ČR není vždy tou nejhorší variantou.

tab. 35 Porovnání požárních výšek

ČR Velká Británie Kanada USA Rakousko

Nechráněné
konstrukce

3,85 m 3,85 m 7 m 7 m 7 m

Chráněné
konstrukce

7 m 10,15 m 10,15 m 10,15 m 16,45 m

tab. 36 Porovnání bezpečnostních (odstupových) vzdáleností

ČR VB Kanada USA Rakousko

Nechráněné
konstrukce (2 NP)

9,6 m 10,5 m 12,5 m 9,14 m 2 m

Chráněné
konstrukce (3 NP)

9,6 m 12 m 10 m 4,57 m 2 m

Diplomová práce: Požární rizika při výstavbě dřevostavby Kapitola 4: Řešený příklad

Bc. Eliška Vorlíčková 87

(a) (b) (c) (d) (e)

obr. 43 Porovnání výšek staveb s nechráněnými konstrukcemi: (a) Česká republika;

(b) Velká Británie; (c) Kanada; (d) USA; (e) Rakousko

(a) (b) (c) (d) (e)

obr. 44 Porovnání výšek staveb s chráněnými konstrukcemi: (a) Česká republika; (b) Velká Británie;

(c) Kanada; (d) USA; (e) Rakousko

obr. 45 Porovnání odstupových vzdáleností od staveb (2 NP) s nechráněnými konstrukcemi
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obr. 46 Porovnání odstupových vzdáleností od staveb (3 NP) s chráněnými konstrukcemi
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5 Závěr

V této diplomové práci byla vytyčena kritéria, která jsou v České republice odlišná

při návrhu dřevostaveb od staveb s jiným konstrukčním systémem, a poté byla popsána

kritéria, která jsou rozhodující při návrhu dřevostaveb v zahraničí. Tato kritéria byla

následně posouzena na příkladu, administrativní budově.

Nejzásadnější rozdíly při návrhu hořlavých a nehořlavých staveb v České republice

(kap. 3.1) vnímám především v určování druhu konstrukčního systému, požárního zatížení

a požární otevřenosti. V případě konstrukčního systému se mi zdá až příliš striktní, aby

stavba, kde je pouze 1 konstrukce druhu DP3, byla určena jako stavba s hořlavým

konstrukčním systémem, i když by všechny ostatní konstrukce byly nehořlavé. Určení

požárního zatížení a samotný výpočet může být v určitých případech krkolomný – ps

hořlavých konstrukcí se počítá ve fázi DSP, takže reálné konstrukce mohou být jiné,

a započítávají se všechny konstrukce, které neoznačíme jako nosné či požárně dělicí (stavba

může mít všechny (hořlavé) stěny se stejnou skladbou, ale neoznačené příčky se musí

započítat do ps); pn při užití tabulkových hodnot může být velice odlišné od reálného zatížení

v PÚ. Požární otevřenost by se mohla hodnotit i jinými postupy, než je výpočet nebo

velkorozměrová zkouška, jelikož i stěny s hořlavými obklady mohou být podle zkoušek

požárně uzavřené – tyto zkoušky jsou však velice nákladné a nevhodné pro menší stavby.

Cílem této práce bylo zjistit, zda je návrh dřevostaveb v České republice oproti

zahraničí opravdu tak kritický, jak se může na první pohled zdát. Po porovnání výsledků

z příkladové části (tab. 35 a tab. 36) dostáváme možná překvapivé zjištění. Stavby se od sebe,

až na některé výjimky, tolik neliší. V případě výšek staveb dopadla ČR nejhůře, od ostatních

států se však ve většině liší pouze o 1 NP. Odstupové (bezpečné) vzdálenosti se liší cca o 2 m,

kdy ale ČR není vždy nejhorší – v porovnání s Velkou Británií a Kanadou má ČR menší

odstupové vzdálenosti.

Při zkoumání postupů, které umožnily stavbu nejvyšších dřevostaveb v jednotlivých

státech (kap. 2), bylo zjištěno, že stavby byly navrženy odlišným způsobem, než který uvádí

požární předpisy jednotlivých států. U všech těchto staveb docházelo ke spolupráci mezi

jednotlivými orgány, což vedlo k úspěšnému dokončení projektů. Žádná z těchto staveb není

pouze z dřevěných konstrukcí, ale vždy jde o hybridní konstrukce, kde se používají i jiné

materiály.

Kombinace materiálů se tak jeví jako nejlepší možnost, jak navrhovat dřevostavby

co nejodolnější, a to nejen vůči požáru. Pokud by se měla i v ČR stavět dřevostavba s požární

výškou vyšší než 12 m (dle legislativy je to možné při užití požárně inženýrského přístupu),

pravděpodobně by se také použily i jiné materiály. Použití více materiálů nepřispívá jen

vlastnostem stavby jako takové, ale může mít pozitivní vliv také na psychiku lidí, kteří stavbu

obývají – ne vždy musí důvěřovat na první pohled hořlavému materiálu.
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