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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Požární rizika při výstavbě dřevostavby
Jméno autora: Eliška Vorlíčková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K124 – Katedra konstrukcí pozemních staveb
Vedoucí práce: Petr Hejtmánek
Pracoviště vedoucího práce: K124 – Katedra konstrukcí pozemních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se věnuje požárním požadavkům na výstavbu dřevostaveb. Náročnost tématu vidím: Zaprvé ve vytyčených cílech –
tedy vyhledávání zahraničních požadavků na dřevostavby, které nemusí být vždy volně dostupné, porozumění nejen
anglicky psaným textům a jejich uvedení do kontextu s českými normovými požadavky; a zadruhé v aktuálnosti daného
tématu stiženého různými odbornými a méně odbornými názory různých protistran, které mohou při zpracovávání DP
mást. Součástí DP je pak uplatnění nalezených zahraničních požadavků na referenční budově.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka během zpracování diplomové práce sice prokázala schopnost samostatné inženýrské (potažmo vědecké)
činnosti, nicméně si umím představit, zejména v prvotních fázích zpracovávání DP, samostatnější práci. Také při zjišťování
kontextu zahraničních textů byla v některých případech potřeba větší pomoc.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborně je práce na velmi dobré úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text diplomové práce je formulován strukturovaně a přehledně a je rozdělen do logicky navazujících celků. Obrázky jsou
návodné, přehledné. Zcela ohromující je překlad většiny použitých zahraničních tabulek a schémat do českého jazyka.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Při zpracování práce studentka aktivně pracovala s nástroji pro vyhledávání zdrojů a literatury (databáze), literární rešerše
normových požadavků je vyhovující. Jak bylo zmíněno výše, konkrétní požadavky jiných států se ne vždy dají najít volně.
Použité zdroje jsou relevantní a jsou citovány dle stanovených požadavků. Porušení citační etiky jsem nenalezl.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Studentka svou diplomovou prací prokázala schopnost samostatně pracovat na vědeckém tématu zabývajícím se
v dnešní době velmi aktuálním tématem. Hodnocení B (velmi dobře) vychází zejména z mého pocitu ohledně
samostatnosti práce a beru jej spíše jako motivační pro případné další fáze studia.

Věřím, že diplomová práce může být zajímavým doplňkem a podkladem pro normotvorné orgány při případné revizi
současných požárních norem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 1.2.2022 Podpis: Petr Hejtmánek